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[Elisabeth Bruun Olesen] 

Overordnet ønsker VS social lighed på det 
højest tænkelige plan, også i alderdommen, 
eller sagt på en anden måde: vi ønsker, at 
folkepensionen bliver hævet til et niveau, der 
giver samme levestandard, som arbejdsløse 
på maksimumdagpenge har, og vi mener, at 
pensionen ligesom alle andre nødvendige 
ydelser til de ældre er et samfundsanliggen- 
de, et fællesanliggende. Derfor drejer pen- 
sionssnakken for os sig først og fremmest om 
at hæve den statslige folkepension, og vi støt- 
ter selvfølgelig alle bestræbelser, der går i 
den rigtige retning i så henseende. 

Vi er imidlertid uenige i Socialdemokrati- 
ets tankegang om fremtidens pension, som 
udtrykkes i kombinationen af folkepensions- 
forslaget og arbejdsmarkedspensionsforsla- 
get. Vi ser tankegangen som en opgivelse af 
det solidariske princip og et knæfald for 
selvforsikringsprincippet. Vi mener faktisk, at 
Socialdemokratiet med kombinationen med 
forslaget om den udbyggede arbejdsmarkeds- 
pension, som vi skal behandle senere, i virke- 
ligheden har opgivet den nødvendige udbyg- 
ning af folkepensionen på lidt længere sigt. 

Hvad folkepensionsforslaget angår, er der 
nogle forbedringer i det, som vi selvfølgelig 
støtter. En enlig folkepensionist med en 
1987-folkepension på 44.900 kr. vil efter for- 
slaget få forhøjet sit rådighedsbeløb med 
3.000 kr. årlig. Har hun også ATP-bidrag, 
bliver forhøjelsen af rådighedsbeløbet på 
2.000 kr. Det er en lille forbedring, men selv- 
følgelig en forbedring, som vi støtter. 

Forslaget opererer endvidere med særlige 
skatteregler for personer over 67 år, det vil 
sige, at det dobbelte personfradrag og rente- 
nedslaget indregnes i den årlige pension. Det 
støtter vi også. Det vil gøre pensionen mere 
overskuelig. 

Vi støtter også, at varig hjemmehjælp gø- 
res gratis, at folkepensionister skal have ret 
til at få tildelt bistandstillæg og plejetillæg, 
og at de såkaldte mimrekort kan bruges døg- 
net rundt. Alt det er elementer, som vi gerne 
vil være med til at arbejde med. 

Vi mener imidlertid, at det er forfejlet, at 
et folkepensionsforslag overhovedet ikke in- 
deholder overvejelser om, hvordan man 
kommer pensionsprivilegierne til livs. I den 
tid, de skattebegunstigede pensionsopsparin- 
ger har eksisteret, er folkepensionens grund- 
beløb og ATP blevet relativt forringet. Den 
del af befolkningen, der ikke har pensions- 

opsparernes særlige fordel, bidrager gennem 
skattesystemet til at betale til de velbjærgede, 
der har råd til pensionsopsparinger. Hverken 
realrentebeskatningen eller skattereformen 
har ændret væsentligt på dette. 

VS mener, at skattebegunstigelser af priva- 
te pensionsordninger burde forsvinde. Ældre- 
kommissionen har jo anslået, at det skatte- 
mæssige provenutab beløbsmæssigt overstiger 
det samlede beløb, som udbetales i folkepen- 
sion, og det vil sige, at en øjeblikkelig afskaf- 
felse af skattebegunstigelserne rent udgifts- 
mæssigt faktisk vil muliggøre noget i retning 
af en fordobling af folkepensionen. 

De borgerlige ordførere i dag har hovedsa- 
gelig talt om samspilsproblematikken, og det 
er også vigtigt, men jeg håber ikke, at det 
betyder, at man vil begrænse sig til kun at 
gøre noget ved den, for det er altså også 
nødvendigt at få folkepensionen hævet gene- 
relt. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg får lyst til at sige, at nu må det være 

slut med borgfreden, og det siger jeg, fordi vi 
jo ikke plejer at være så uenige, VS og SF, 
og slet ikke i disse ting. Men jeg bliver nødt 
til at spørge VS, hvorfra de vil skaffe 63.000 
kr. i forhøjelse pr. pensionist i dette land. Vi 
kan have svært nok ved at skaffe det, der er 
indeholdt henholdsvis i dette forslag og i de 
forslag, SF tidligere har stillet, og som VS 
har støttet. 

Jeg synes, det er meget flot, når vi står i 
en alvorlig situation, hvor vi ved, at der er 
masser af pensionister, der har 3.500 kr. om 
måneden at klare sig for, og som har for- 
ventninger til, at der dog kommer noget 
igennem i Folketinget, således at de kan få 
forbedret deres vilkår. Samtidig ved vi noget 
om, at fremtiden vil bringe langt flere pen- 
sionister, end vi tidligere har set, og vi ved, 
at der vil blive færre mennesker i den pro- 
duktive alder, som vi kalder det på Christi- 
ansborgsprog, fordi ungdommen uddanner 
sig længere osv., osv. Det vil sige, at belast- 
ningen på dem, der skal betale, selvfølgelig 
bliver større. Men at situationen nogen sinde 
i min eller i fru Elisabeth Bruun Olesens tid 
skulle kunne blive sådan, at man kan sige, at 
man kan forhøje pensionisternes årsindkomst 
fra de 42.000 kr., de har i dag, og til 105.000 


